maxime autem munda oratio. Per eam enim ad Deum evolans, extra omnia constituitur. »

De lacrymis cordis, et adhuc de divino desiderio et amore.

58. Ex hoc corde et lacrymæ plerumque defluunt mundæ et pinguefaciunt eum qui charitate eos obtinuit, non autem molliunt ac siccant. Hoc etenim operantur ex divino timore, et illud ex divino amore per vehemens et non cohibitum desiderium amoremq̃ Domini Jesu Christi qui in memoria est. Cor enim inspiratum clamat. « Mulsisti me desiderio, Christe, et mutasti divino tuo amore. » Et : « Totus es, dulcedo, Domine, totus desiderium et ardor, totus es desiderabilis, totus pulchritudo indubitanter. » Et cum Paulo, Christi præcone, clamat : « Charitas Dei comprehendit nos ²⁷. » Et : « Quis nos separabit a charitate Christi ? Tribulatio an angustia, an persecutio, an periculum, an gladius ²⁸ ? » Et rursum : « Certus sum quod neque mors, neque vita, neque angeli, neque principatus, neque dominationes, neque potestates, neque præsentia, neque futura, neque altitudo, neque profundum, neque alia creatura poterit nos separare a charitate Dei quæ est in Christo Jesu Domino nostro ²⁹. »

Exhortatio ad nihil quærendum supra modum; et adhuc excitatio ad continuam Jesu Christi in corde memoriam.

59. Ut igitur aliquis his dignus fiat et aliis quæ hæc sequuntur, hæc nunc dicere non intempestivum : « Ne inquiras, inquit, ante tempus ea quæ temporis alicujus sunt. Et bonum non est bonum, quando non bene fit. Et secundum sanctum Marcum : « Non utile est antequam priora facta sint, posteriora scire. Scientia enim inflat per otiositatem, charitas autem edificat omnia patienter ferendo. » Oportet festinare et semper pugnare, ut dictum est, Domini Jesu Christi memoriam perpetuo in imo corde perferre, neque extra aut in superficie, ut ait et idem beatus Marcus ; « Nisi per universalem ac spiritualem spem pateat interior et occultus cordis nostri alveus, non est firmiter cognoscere eum qui inhabitat, neque scire utrum acceptæ sint rationabiles nostræ victimæ, annon. »

De ardenti zelo et divina in nobis apparitione ex substantiali gratiæ lumine.

60. Ita enim facile declinabit, non modo ab operibus malis, sed et a cupidis cogitationibus et non decentibus phantasiis, ut scriptum est : « Spiritu ambulate, et desideria carnis ne perfeceritis ³⁰. Imo vero ab omni cogitatione ac phantasia exhibitæ ardenti virtutis zelo, ut ita dicam eas adurens, et expellens omnem malitiæ sive per sensus sive per mentem actum, qui prius in ipso operabatur cum ducibus ipsius dæmonibus alieni mali gauden-

²⁷ 1 Cor. vii, 14. ²⁸ Rom. viii, 35 ; 36. ²⁹ 1 Id. 39. ³⁰ Gal. i, 16.

trous, ut ait sanctus Isaac : « Terribilis est demo-
nibus et Deo angelisque dilectus qui cum ardente
zelo eradicat spinas in ipso ab hoste plantatas.
Et in profectum veniet ita ut fidem habeat se
dilectionem in Deum possidere, et manifestam appa-
ritionem et inhabitationem et substantiale ac
divinissimum gratiæ lumen. Si malis id dicere, lu-
cidissime recurret ad supernam illam et per bap-
tismatis gratiam nobis datam nobilitatem ac spiri-
tualem adoptionem. » Et dicit rursum sanctus Isaac :
« Illa est Jerusalem ac Dei regnum, quod intra nos
absconditur juxta Domini sermonem. Hic locus est
nubes gloriæ Dei, in quam soli mundi corde ingre-
dientur ad contemplandam sui Domini faciem. »
Tantum ille ne inquirat manifestam Dei appari-
tionem, ut non accipiat eum qui tenebræ vere est, et
lumen se esse simulat.

μη ζητείτω τὴν τοῦ Θεοῦ ἐμφάνειαν, ἵνα μὴ δέξεται τὸν ὄντα ἄληθῶς σκοτός ὄντα, καὶ φῶς εἶναι ὑποκρι-
νόμενος.

De operations divina, et opposita.

61. Quando autem mens ejus qui lumen non
querit, id aspicit, non eam statim accipiat, neque
notietur, ut ait sanctus Marcus : « Est operatio gratiæ
infanti ignota. Et est malitiæ alia, veritati simil-
lima. Bonum est autem talia non errantes contem-
plari, neque propter veritatem execrari, sed in
omnibus per spem ad Deum confugere. Ipse enim
quod in utroque utile sit, novit ; sed interroget eum
sui gratiam et potentiam apud Deum habet, ut doceat
et discernat. »

De magistro illuminato et non errante.

62. Et si invenerit qui doceat, non modum quem-
admodum scit ex divina Scriptura, sed quemadmo-
dum et ipse beate divinum lumen sensit, Deo gra-
tias. Si minus, melius est non accipere, sed in hu-
militate ad Deum confugere, dum se homo sincero
corde indignum reputat, tali merito et contemplatione
se advertent ; quemadmodum dictum est, et ex
iis quæ dicentur, et ut initiati sumus, Christi gratia,
a linguis non mendacibus, a Spiritu sancto motis
ac locutis ; et ex inspiratis a Deo Scripturis et ex
proprio experimento.

*De vero lumine et falso, scilicet de divino lumine
ac malo.*

63. Etenim in quibusdam suis scriptis illustres
nostri Patres signa non falsi et falsi luminis nobis
tradunt, ut ille ter beatus Paulus fecit, cum ad
quendam interrogantem de hæc re discipulum,
dixit : « Adversariæ potentiæ lumen est igni si-
mile, fumosum, et materiali igni congruum ; et
postquam virtutis amica et munda anima illud vi-
derit, absque gaudio est illudque rejicit. Boni au-
tem lumen, bonum est, et gratissimum, et purum,
et adveniens sanctificat, animamque luce et latititia
et serenitate adimplet, et eam mitem et misericor-
dem efficit. » Et alii similia dicunt. Sed tamen præ-
dicta audis quoque viva voce aliquem tradentem,